
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 787
9 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Λειτουργία λαϊκής αγοράς Μοσχάτου της περιοχής 

Β’ Πειραιά .............................................................................................. 1
Αυτοδίκαιη λύση της δημοτικής επιχείρησης με την 

επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΒΟΥΛΑΣ» ............................................................................................... 2

Σύσταση Κοινωφελούς Επιχείρησης με την επωνυ−
μία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗ−
ΜΟΥ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Α.)» με τη συγχώνευση 
μετά την κατάργηση των τεσσάρων (4) Κοινωφε−
λών Επιχειρήσεων των πρώην Δήμων που συνέ−
στησαν το Δήμο Αμφίπολης ................................................ 3

Σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «Σχο−
λική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή−
μου Αμφίπολης» με τη συγχώνευση των τριών (3) 
Σχολικών Επιτροπών Β/θμιας Εκπαίδευσης των 
πρώην Δήμων που συνέστησαν το Δήμο Αμφίπο−
λης .............................................................................................................. 4

Σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «Σχο−
λική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Αμφίπολης» με τη συγχώνευση των οκτώ (8) Σχο−
λικών Επιτροπών Α/θμιας Εκπαίδευσης των πρώ−
ην Δήμων που συνέστησαν το Δήμο Αμφίπολης . 5

Σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «Νο−
μικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) Δήμου 
Αμφίπολης» με τη συγχώνευση και την κατάργη−
ση των εννέα (9) Ν.Π.Δ.Δ. των πρώην Δήμων που 
συνέστησαν το Δήμο Αμφίπολης .................................... 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 49044/26761/10 (1)

  Λειτουργία λαϊκής αγοράς Μοσχάτου 
της περιοχής Β’ Πειραιά 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/1997 τ. Α’) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
Ν. 2323/1995, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 
του Ν. 3377/2005, σύμφωνα με την οποία «Ο Γενικός 
Γραμματέας Περιφέρειας μπορεί με απόφαση του να 
εγκρίνει την ίδρυση, τη μετακίνηση ή την κατάργη−
ση λαϊκών αγορών στην περιφέρεια της Ν.Α. Αθηνών 
− Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, ύστερα από πρόταση 
του οικείου Οργανισμού Λαϊκών Αγορών και γνώμη 
του οικείου δημοτικού συμβουλίου και της υπηρεσίας 
Τροχαίας».

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύμφωνα με τις οποίες «Οι 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες 
των κρατικών Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκεί−
νων των αντίστοιχων συλλογικών οργάνων τους, όπως 
αυτές καθορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997 
(ΦΕΚ 107 Α’), καθώς και στους μεταγενέστερους ειδι−
κούς νόμους και στις σχετικές κανονιστικές διατάξεις, 
όπως ισχύουν, με εξαίρεση τις αρμοδιότητες που πε−
ριέρχονται με το άρθρο 186 του παρόντος νόμου, στις 
περιφέρειες».

4. Το με αριθμ. πρωτ. 24021/10−12−2010 έγγραφο του 
Οργανισμού Λαϊκών Αγορών Αθήνας − Πειραιά με το 
οποίο μας διαβιβάστηκαν η αριθμ. 43/2−12−2010 (Θέμα 5°) 
πράξη του Διοικητικού Συμβουλίου του, μαζί με την αρ. 
120/2010 πράξη του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Μοσχάτου, καθώς και το αρ. 2009/4/44−Α΄/08−10−2010 
έγγραφο της Τροχαίας Πειραιά, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την λειτουργία του εμπορικού τμήματος 
της λαϊκής αγοράς Μοσχάτου της περιοχής Β’ Πειραιά, 
εκ περιτροπής ανά τετράμηνο στις οδούς:

Α) Ρήγα Φεραίου, από Μακρυγιάννη έως Ιλισού.
Β) Σολωμού, από Μακρυγιάννη έως Ιλισού.
Γ) Αργοστολίου, από Λ. Κατσώνη έως Κηφισού.
Με τις διατάξεις της ανωτέρω απόφασης δεν προκαλεί−

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2011

  Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

11115



11116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. 10574/7535 + 9255/6223 (2)
    Αυτοδίκαιη λύση της δημοτικής επιχείρησης με την επω−

νυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΒΟΥ−
ΛΑΣ».

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/27−12−2010) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 269 του Ν. 3463/2006 
«Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων».

4. Την υπ’ αριθ. 39/2011 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους αναφορικά με την αυτοδίκαιη 
λύση των επιχειρήσεων του π.δ. 410/1995.

5. Την υπ’ αριθμ. 08/ΔΤΑ/22010/5−12−1999 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής (Φ.Ε.Κ. 26/Β΄/
19−1−2000) με την οποία συστάθηκε η δημοτική επιχεί−
ρηση με την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης 
Βούλας».

6. Την υπ’ αριθμ. 43/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Βάρης − Βούλας − Βουλιαγμένης με 
την οποία διαπιστώνεται ότι η «Δημοτική Επιχείρηση 
Ανάπτυξης Βούλας» δεν είχε προσαρμόσει το καταστα−
τικό της στις διατάξεις του ΚΔΚ μέχρι την 31.12.2010, 
διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη λύση της ως άνω επιχείρησης.
Η δαπάνη που προκαλείται από τη λύση της Δημοτικής 

Επιχείρησης Ανάπτυξης Βούλας για τον εκκαθαριστή 
θα καλυφθεί από το προϊόν της εκκαθάρισης. Από την 
απόφαση αυτή δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
F

Αριθμ. απόφ. 80/2011 (3)
Σύσταση Κοινωφελούς Επιχείρησης με την επωνυμία 

«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΜ−
ΦΙΠΟΛΗΣ (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Α.)» με τη συγχώνευση μετά την 
κατάργηση των τεσσάρων (4) Κοινωφελών Επιχειρή−
σεων των πρώην Δήμων που συνέστησαν το Δήμο 
Αμφίπολης.

     ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 107,108,109,112,280 & 283 

παρ. 4 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 252−264 του Ν. 3463/2006 
(Φ.Ε.Κ. 114 Α΄) Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων. 

3. Την υπ’ αριθμ. 4317/25.01.2011 εγκύκλιο 9 του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

4. Την υπ’ αριθμ. 4569/27.01.2011 εγκύκλιο 11 του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

5. Την υπ’ αριθμ. 2920/06.04.2011 εγκριτική απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης, αποφασίζουμε: 

Τη σύσταση Κοινωφελούς Επιχείρησης με την επω−
νυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ 
ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Α.)» με τη συγχώνευση μετά τη 
κατάργηση των τεσσάρων (4) Κοινωφελών Επιχειρήσε−
ων των πρώην Δήμων που συνέστησαν το Δήμο Αμφί−
πολης, όπως παρακάτω: 

 Α. ΣΥΣΤΑΣΗ
 Συνιστά Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση με την επω−

νυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ 
ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Α.)», η οποία θα προέλθει από 
τη συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων με την 
επωνυμία: 

 α. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Αμφίπολης» με 
τον διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.Α.», συστήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 208/2007 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αμφίπολης, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 1525/10−4−2008, απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, και δημοσιεύ−
θηκε στο ΦΕΚ 796/Β/7−5−2008. 

 β. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Κορμίστας» με 
τον διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.Κ.», συστήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 33/2008 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Κορμίστας, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 
4968+4967/21−5−2008, απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, και δημοσιεύ−
θηκε στο ΦΕΚ 1174/Β/26−6−2008. 

 γ. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Πρώτης» με 
τον διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.Π.», συστήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 147/2008 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Πρώτης, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 
11608/18−11−2008, απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, και δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 2487/Β/8−12−2008.

 δ. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ροδο−
λίβους» με τον διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.Ρ.», συστήθη−
κε με την υπ’ αριθμ. 141/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ροδολίβους, η οποία εγκρίθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 9010/28−9−2009, απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, και 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2238/Β/19−10−2009.

Β. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006
Γ. ΣΚΟΠΟΣ:
Α. Τομέας Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, 

ιδίως (Άρθρο 75 παρ. 1 περιπτ. β΄):
− Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

− Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρειά τους.

− Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών εργαστηρίων.
− Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων
− Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για 
την αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11117

− Η παρακολούθηση του Προγράμματος Καθαρές 
Ακτές – Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

− Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προ−
στασίας αγρίων ζώων

− η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης του δήμου

− Η διαχείριση μιας ιαματικής πηγής της περιοχής
Β. Τομέας παιδείας στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως 

(Άρθρο 75 παρ. 1 περιπτ. στ΄):
− η ίδρυση και λειτουργία κέντρου δημιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών,  
− η ίδρυση και λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής 

αγωγής, 
− η ίδρυση και λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, 

γλυπτικής, 
− η ίδρυση και λειτουργία ωδείου, 
− η ίδρυση και λειτουργία φιλαρμονικής
− η διοργάνωση σεμιναρίων επιμόρφωσης, σχολών 

μαθητείας για εφαρμογή προγραμμάτων πληροφορι−
κής και νέων τεχνολογιών, αγροτικών προγραμμάτων 
βελτίωσης καλλιεργειών, νέων ειδών καλλιεργειών (βιο−
καλλιέργειες κλπ.), συστήματα οικονομικής διαχείρισης 
νέων επαγγελματιών και ό,τι άλλο απαιτείται για την 
επιμόρφωση των δημοτών.

Γ. Πολιτισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως (Άρ−
θρο 75 παρ. 1 περιπτ. στ΄):

− η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθήκης, 
− η ίδρυση και λειτουργία πολιτιστικού και πνευμα−

τικού κέντρου, 
− η ίδρυση και λειτουργία μουσείου, 
− η ίδρυση και λειτουργία πινακοθήκης, 
− η ίδρυση και λειτουργία κινηματογράφου και θεά−

τρου, 
− η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 

και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων,
− Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 

ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

− Η ίδρυση και λειτουργία πάρκου βραχογραφειών,
− Η προστασία σπηλαίων, φαραγγιών, καταφυγίων 

καθώς και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της 
περιοχής και των εγκαταστάσεων αυτών τα οποία 
ανήκουν ή παραχωρούνται στον Δήμο Αμφίπολης 
και δεν άπτονται της αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

Δ. Τομέας Αθλητισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, 
ιδίως (Άρθρο 75 παρ. 1 περιπτ. στ΄):

−Η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων,
−Η συμμετοχή σε προγράμματα μαζικού αθλητισμού,
−Η λειτουργία τμημάτων αθλητισμού και άθλησης.
Ε. Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας σύμφωνα 

με τα όσα ορίζουν σχετικά τα άρθρα 75 και 83 του 
Ν. 3463/2006. Η συμμετοχή στο έργο της αστικής συ−
γκοινωνίας και η διενέργεια μεταφοράς για τη μετακί−
νηση κατοίκων της περιοχής, καθώς και η μετακίνηση 
των μαθητών παιδικών σταθμών και μαθητών σχολείων 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του 
Δήμου Αμφίπολης. 

ΣΤ. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής.

Ζ. Προγράμματα «Μονάδα Κοινωνικής Μέριμνας» και 
«Βοήθεια στο Σπίτι»

H νέα Κοινωφελής Επιχείρηση που θα προέλθει από 
τη συγχώνευση, αναλαμβάνει ως διάδοχος φορέας τα 
κοινωνικά προγράμματα των συγχωνευόμενων Κοινω−
φελών Επιχειρήσεων του Δήμου και συγκεκριμένα:

1. «Ενέργειες ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και βελ−
τίωσης της ποιότητας ζωής ηλικιωμένων και ατόμων που 
χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας» (Δομή Αμφίπολης) στα πλαί−
σια του ΕΣΠΑ 2007 −2013 (Μονάδα Κοινωνικής Μέριμνας), 
της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Αμφίπολης,

2. «Ενέργειες ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και 
βελτίωσης της ποιότητας ζωής ηλικιωμένων και ατόμων 
που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας» (Δομή Κορμίστας) στα 
πλαίσια του ΕΣΠΑ 2007 − 2013 (Βοήθεια στο Σπίτι), της 
Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Κορμίστας,

3. «Ενέργειες ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και 
βελτίωσης της ποιότητας ζωής ηλικιωμένων και ατόμων 
που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας» (Δομή Πρώτης) στα 
πλαίσια του ΕΣΠΑ 2007 − 2013 (Βοήθεια στο Σπίτι), της 
Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Πρώτης,

4. «Ενέργειες ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και 
βελτίωσης της ποιότητας ζωής ηλικιωμένων και ατόμων 
που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας» (Δομή Ροδολίβους) 
στα πλαίσια του ΕΣΠΑ 2007 −2013 (Βοήθεια στο Σπίτι), 
της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Ρο−
δολίβους.

Δ. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 

χρόνια από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κεντρικής 
Μακεδονίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ε. ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η έδρα του Δήμου Αμ−

φίπολης, δηλαδή η Δημοτική Κοινότητα Ροδολίβους.
ΣΤ. ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ − ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ:
Το κεφάλαιο της επιχείρησης ορίζεται σε 125.215,81 

Ευρώ, το οποίο προέρχεται: α) από το αρχικό κεφάλαιο 
της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Αμφίπολης 
(ΔΗ.Κ.Ε.Ρ.) ποσού 14.673,51€, β) το αρχικό κεφάλαιο της 
Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Κορμίστας (ΔΗ.
Κ.Ε.Κ.) ποσού 24.673,51€, γ) το αρχικό κεφάλαιο της Δη−
μοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Πρώτης (ΔΗ.Κ.Ε.Π.) 
ποσού 31.321,76€ και δ) το αρχικό κεφάλαιο της Δημοτι−
κής Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Ροδολίβους (ΔΗ.
Κ.Ε.Ρ.) ποσού 54.547,03€.

Ζ. ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από 9μελές διοικητικό συμ−

βούλιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές 
τους από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο. Από τα 
μέλη αυτά τουλάχιστο: 

• τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου ή 
της Κοινότητας και τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών 
προέρχεται από τη μειοψηφία. 

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής. 

• Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του 
Δήμου ή της Κοινότητας που έχουν πείρα ή γνώσεις 
σχετικές με το αντικείμενο της επιχείρησης. 

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισ−
σότερους από είκοσι εργαζόμενους ορίζεται ως μέλος 
ένας εκπρόσωπος των εργαζομένων ο οποίος υποδει−
κνύεται από την γενική συνέλευση αυτών. Στην περίπτω−
ση αυτή μειώνεται κατά ένας ο αριθμός των δημοτών 
που μετέχουν στο Διοικητικό συμβούλιο.



11118 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η. ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηματοδότηση από το Δήμο Αμφίπολης για τις δρα−

στηριότητες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες με βάση το 
επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του ν. 3463/2006. 

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06.

• Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομι−
κά πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις.
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
Θ. ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της 
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της με απόφαση του 

δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται 
με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του 
και πράξη του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρη−
ση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό 
διάστημα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

Ι. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ:
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−

χωνευόμενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώματα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, συμπε−
ριλαμβανομένων και των συμβάσεων μίσθωσης έργου και 
εργασίας ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους. 

Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικο μέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεμία από 
αυτές. Μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάμενων επιχειρήσεων.

Από τη απόφαση αυτή δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αμφίπολης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ροδολίβος, 12 Απριλίου 2011
Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου

ΑΓΛΑΪΑ ΚΟΥΤΗ
F

Αριθμ. απόφ. 74/2011 (4)
   Σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «Σχολική 

Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αμ−
φίπολης» με τη συγχώνευση των τριών (3) Σχολικών 
Επιτροπών Β/θμιας Εκπαίδευσης των πρώην Δήμων 
που συνέστησαν το Δήμο Αμφίπολης. 

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ
   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 παρ. 2, 4 και 5, 280 

και 283 παρ. 4 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87Α’) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης.

2. Την υπ’ αριθμ. 8840/24−2−2011 απόφαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης με θέμα «Καθορισμός λειτουργίας των 
Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών».

3. Την υπ’ αριθμ. 4569/27.01.2011 εγκύκλιο 11 του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

4. Την υπ’ αριθμ. 2727/06.04.2011 εγκριτική απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης, αποφασίζουμε: 

Τη σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Αμφίπολης» με τη συγχώνευση των τριών (3) Σχολικών 
Επιτροπών Β/θμιας Εκπαίδευσης των πρώην Δήμων που 
συνέστησαν το Δήμο Αμφίπολης, όπως παρακάτω:

1. Σύσταση
Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 

του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠΔΔ με 
την επωνυμία

− Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και 
Γυμνασίου Παλαιοκώμης.

− Σχολική Επιτροπή των συστεγαζόμενων σχολικών 
μονάδων Γυμνασίου − Λυκείου Πρώτης.

− Ενιαία Σχολική Επιτροπή Λυκείου − Γυμνασίου Ρο−
δολίβους.

και τη σύσταση ενιαίου ΝΠΔΔ Σχολικής επιτροπής 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στο Δήμο Αμφίπολης με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ−
παίδευσης Δήμου Αμφίπολης».

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
μων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από 
την ενδεχόμενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται ανα−
γκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των 
σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνονται 
κάθε φορά από διάταξη νόμου.

3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικη−

τικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) 
μέλη, ως εξής:

− Πέντε Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων του−
λάχιστον δύο ορίζονται από τη μειοψηφία του δημοτικού 
συμβουλίου.

Δύο διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των σχο−
λικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

Έναν εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην περί−
πτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκπρόσω−
πος των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά προτε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11119

ραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης.

Έναν εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων για 
τα σχολεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κατά 
προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας, δύο δη−
μότες ή κατοίκους με εμπειρία στο χώρο της εκπαί−
δευσης.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

4. Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ
β) η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του Δήμου το ύψος 

της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
5. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή 

και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της 
παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νομικά 
πρόσωπα.

6. Προσωπικό
Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση ερ−

γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί 
σύμβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης 
εντολής, των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, με την ίδια σχέση εργασίας και 
έμμισθης εντολής.

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Αμφίπολης, το ακριβές ποσό της οποίας αντιστοιχεί 
σε μέρος της συνολικής πίστωσης, ύψους 81.000,00 
ευρώ του Κ.Α. 00.6711 με τίτλο «Απόδοση σε Σχολι−
κές Επιτροπές» του υπό σύνταξη προϋπολογισμού 
έτους 2011. 

Η σχετική πίστωση θα προσαρμόζεται αναλόγως στα 
επόμενα οικονομικά έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ροδολίβος, 12 Απριλίου 2011

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΑΓΛΑΪΑ ΚΟΥΤΗ

Αριθμ. Αποφ. 72/2011 (5)
    Σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «Σχολι−

κή Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αμ−
φίπολης» με τη συγχώνευση των οκτώ (8) Σχολικών 
Επιτροπών Α/θμιας Εκπαίδευσης των πρώην Δήμων 
που συνέστησαν το Δήμο Αμφίπολης. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 παρ. 2, 4 και 5, 280 

και 283 παρ. 4 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87Α’) «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης.

2. Την υπ’ αριθμ. 8840/24−2−2011 απόφαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης με θέμα «Καθορισμός λειτουργίας των 
Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών».

3. Την υπ’ αριθμ. 4569/27.01.2011 εγκύκλιο 11 του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

4. Την υπ’ αριθμ. 2725/06.04.2011 εγκριτική απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης, αποφασίζουμε: 

Τη σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Αμφίπολης» με τη συγχώνευση των οκτώ (8) Σχολικών 
Επιτροπών Α/θμιας Εκπαίδευσης των πρώην Δήμων που 
συνέστησαν το Δήμο Αμφίπολης, όπως παρακάτω:

1. ΣΥΣΤΑΣΗ
Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 

του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠΔΔ με 
την επωνυμία:

1. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Παλαιοκώμης.
2. Ενιαία Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου και Δημο−

τικού Σχολείου Νέων
Κερδυλλίων.
3. Ενιαία Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου και Δημοτικού 

Σχολείου Παλαιοκώμης.
4. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−

γωγείου Νέας Μπάφρας.
5. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Κορμί−

στας.
6. Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου & 

Νηπιαγωγείων Πρώτης−Κρηνίδας.
7. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Ροδολίβους.
8. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Ροδολί−

βους.
και τη σύσταση ενιαίου ΝΠΔΔ Σχολικής επιτροπής 

πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στο Δήμο Αμφίπολης με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή πρωτοβάθμιας εκπαί−
δευσης Δήμου Αμφίπολης»,

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθμιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
μων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα 



11120 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από 
την ενδεχόμενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται ανα−
γκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των 
σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνονται 
κάθε φορά από διάταξη νόμου.

3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικη−

τικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) 
μέλη, ως εξής:

− Πέντε Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων του−
λάχιστον δύο ορίζονται από τη μειοψηφία του δημοτικού 
συμβουλίου.

Δύο διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των σχο−
λικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

Δύο εκπροσώπους της ένωσης γονέων, και στην περί−
πτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, δύο εκπρόσωποι 
των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιό−
τητα μεγέθους σχολικής μονάδας πρωτοβάθμιας εκ−
παίδευσης δύο δημότες ή κατοίκους με εμπειρία στο 
χώρο της εκπαίδευσης.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

4. Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ
β) η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του Δήμου το ύψος 

της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
5. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγρά−
φου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νομικά πρόσωπα.

6. Προσωπικό
Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση ερ−

γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί 
σύμβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης 
εντολής, των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, με την ίδια σχέση εργασίας και 
έμμισθης εντολής.

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αμ−
φίπολης, το ακριβές ποσό της οποίας αντιστοιχεί σε 
μέρος της συνολικής πίστωσης, ύψους 81.000,00 ευρώ 
του Κ.Α. 00.6711 με τίτλο «Απόδοση σε Σχολικές Επι−
τροπές» του υπό σύνταξη προϋπολογισμού έτους 2011. 
Η σχετική πίστωση θα προσαρμόζεται αναλόγως στα 
επόμενα οικονομικά έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ροδολίβος, 12 Απριλίου 2011

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΑΓΛΑΪΑ ΚΟΥΤΗ
F

Αριθμ. απόφ. 78/2011 (6)
    Σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «Νομικό 

Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) Δήμου Αμφί−
πολης» με τη συγχώνευση και την κατάργηση των 
εννέα (9) Ν.Π.Δ.Δ. των πρώην Δήμων που συνέστη−
σαν το Δήμο Αμφίπολης. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 107, 108, 109, 112, 280 & 283 

παρ. 4 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 252−264 του Ν. 3463/2006 
(Φ.Ε.Κ. 114 Α’) Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων.

3. Την υπ’ αριθμ. 74513/28.12.2010 εγκύκλιο 51 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης.

4. Την υπ’ αριθμ. 4317/25.01.2011 εγκύκλιο 9 του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

5. Την υπ’ αριθμ. 4569/27.01.2011 εγκύκλιο 11 του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

6. Την υπ’ αριθμ. 9104/24.02.2011 εγκύκλιο 24 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης.

7. Την υπ’ αριθμ. 2918/06.04.2011 εγκριτική απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας−Θράκης, αποφασίζουμε: 

Τη σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία 
«Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) Δήμου 
Αμφίπολης» με τη συγχώνευση και τη κατάργηση των 
εννέα (9) Ν.Π.Δ.Δ. των πρώην Δήμων που συνέστησαν 
το Δήμο Αμφίπολης, όπως παρακάτω:

1. ΣΥΣΤΑΣΗ
Συνιστά Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου στο 

Δήμο Αμφίπολης με την επωνυμία «Νομικό Πρόσωπο 
Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) Δήμου Αμφίπολης», με έδρα 
την έδρα του Δήμου Αμφίπολης (Ροδολίβος), το οποίο 
προέρχεται από τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 103 του Ν.3852/2010 των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία:

− Παιδικός Σταθμός Παλαιοκώμης Δήμου Αμφίπολης,
− Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Πρώτης Δήμου Πρώ−

της,
− Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός Δ.Δ. Ροδολίβους 

Δήμου Ροδολίβους,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11121

− Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Δ.Δ. Συμβολής Δήμου 
Κορμίστας

− Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) 
Δ.Δ.Κρηνίδας

− Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) 
Δήμου Αμφίπολης,

− Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) 
Κοινότητας Πρώτης,

− Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) 
Δήμου Ροδολίβους

− Δημοτικό Στάδιο Πρώτης Δήμου Πρώτης
2. ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι η οργάνωση και 

η λειτουργία των κάτωθι υπηρεσιών με γνώμονα την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοίκων:

Α. Τομέας Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης
− Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα βρεφικής − 

παιδικής ηλικίας − τρίτης ηλικίας.
− Η δημιουργία και λειτουργία:
− κέντρου πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες,
− δημοτικών ιατρείων,
− προγράμματος για την υποστήριξη των νέων που 

έχουν παραβατική συμπεριφορά,
− Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−

μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

− Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με την δημιουργία τοπικών δικτύ−
ων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας αλληλεγγύης του Δήμου.

− Η πληροφόρηση των δημοτών για θέματα δημόσιας 
υγείας.

− Η εφαρμογή προγραμμάτων ή συμμετοχή σε προ−
γράμματα και δράσεις:

− παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών,
− βρεφοκομείων,
− ορφανοτροφείων,
− κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ημερήσιας φρο−

ντίδας,
− ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων,
− γηροκομείων,
− Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας,
− Κέντρων για ΑΜΕΑ,
− ελληνικής γλώσσας στους μετανάστες,
− αναψυχής ατόμων με αναπηρία,
− η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλικι−

ωμένων (ΚΑΠΗ).
− Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 

αδύνατων δημοτών, με την παραχώρηση δημοτικών οι−
κοπέδων σε αυτούς ή με την παροχή χρηματικών βοη−
θημάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

Β. Τομέας Αθλητισμού
− Η λειτουργία δημοτικών σταδίων,
− Η λειτουργία αθλητικών κέντρων,
− Η λειτουργία γυμναστηρίων,
3. ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικη−

τικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) 
μέλη, ως εξής:

− Τέσσερις (4) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποί−
ων δύο (2) τουλάχιστον ορίζονται από τη μειοψηφία 
του δημοτικού συμβουλίου (Σύμφωνα με την παρ. 16 
άρθρο 20 του Ν. 3731/2008, το έκτο εδάφιο της παρ. 
1 αρθ. 240 του Ν. 3463/2006, αντικαθίσταται ως εξής: 
«Είναι δυνατόν η μειοψηφία αντί δημοτικών συμβούλων 
να ορίσει ως εκπρόσωπο της δημότη ή κάτοικο, κατ’ 
ανάλογη εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της παρού−
σης παραγράφου. Σε περίπτωση που η μειοψηφία δεν 
ορίσει συμβούλου ή δημότες ή κατοίκους ή εκείνοι που 
έχουν οριστεί παραιτηθούν, χωρίς να αντικατασταθούν, 
μετέχουν δημοτικοί σύμβουλοι, δημότες ή κάτοικοι που 
ορίζονται από την πλειοψηφία.»).

− Έναν (1) Τοπικό Σύμβουλο της Τοπικής Κοινότητας 
Παλαιοκώμης καθώς το νομικό πρόσωπο λειτουργεί και 
στην Τοπική Κοινότητα Παλαιοκώμης, Δημοτική Ενότητα 
Αμφίπολης.

− Έναν (1) Τοπικό Σύμβουλο της Τοπικής Κοινότητας 
Πρώτης καθώς το νομικό πρόσωπο λειτουργεί και στην 
Τοπική Κοινότητα Πρώτης, Δημοτική Ενότητα Πρώτης.

− Έναν (1) Τοπικό Σύμβουλο της Δημοτικής Κοινότητας 
Ροδολίβους καθώς το νομικό πρόσωπο λειτουργεί και 
στην Δημοτική Κοινότητα Ροδολίβους, Δημοτική Ενό−
τητα Ροδολίβους.

− Έναν (1) Τοπικό Σύμβουλο της Τοπικής Κοινότητας 
Συμβολής καθώς το νομικό πρόσωπο λειτουργεί και 
στην Τοπική Κοινότητα Συμβολής, Δημοτική Ενότητα 
Κορμίστας.

− Δύο (2) δημότες ή κάτοικοι, χρήστες των υπηρεσιών 
του νομικού προσώπου ή κάτοικοι με ανάλογη επαγγελ−
ματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις σχετικά με 
το σκοπό του νομικού προσώπου.

− Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων (σε περίπτωση 
που το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί περισσότερα από 10 άτο−
μα).

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου θα 
είναι διετής και θα λήγει με την εγκατάσταση του νέου 
Διοικητικού Συμβουλίου μετά το πέρας της διετίας.

4. ΠΟΡΟΙ του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Κράτους προς 

το Νομικό Πρόσωπο ή προς το Δήμο για το Νομικό 
Πρόσωπο.

β) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου, οι 
οποίες επιχορηγήσεις ανέρχονται συνολικά στο 
ποσό των 590.000,00 Ευρώ, εκ των οποίων ποσό 
48.501,15 ευρώ αντιστοιχεί στην τακτική επιχορήγη−
ση του Δήμου που θα εγγραφεί στον ΚΑ 00.6715.01 
όπου υπάρχει γραμμένη πίστωση ύψους 518.000,00 
ευρώ, και ή τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος 
της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης.

γ) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονομιές και κληροδοσίες.

δ) εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 
υπηρεσιών (τροφεία), που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ.

ε) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συμμετοχή του σε προγράμματα χρηματοδότησης.

στ) Έσοδα από συμβολική συμμετοχή των μελών 
του.

ζ) Από τη συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα 
από τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών 
Φορέων και



11122 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

η) Κάθε τυχόν παροχή του Κράτους ή άλλη νόμιμη 
πρόσοδο.

5. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ
Η περιουσία του Νομικού Προσώπου είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου της παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή 
ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
στα νομικά πρόσωπα.

6. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση ερ−

γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί 
σύμβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης 
εντολής, των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, με την ίδια σχέση εργασίας και 
έμμισθης εντολής.

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 

και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη που θα 
προβλεφθεί στον προϋπολογισμό Δήμου Αμφίπολης, 
οικονομικού έτους 2011, στον Κ.Α. 00.6715.01 όπου υπάρ−
χει γραμμένη πίστωση ύψους 518.000,00 ευρώ και στον 
Κ.Α. 00.6712 όπου υπάρχει γραμμένη πίστωση ύψους 
72.000,00 ευρώ. Για καθένα από τα επόμενα έτη θα 
προβλεφθεί ανάλογη πίστωση στους προϋπολογισμούς 
των επόμενων οικονομικών ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ροδολίβος, 12 Απριλίου 2011

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου

ΑΓΛΑΪΑ ΚΟΥΤΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007870905110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-11T08:15:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




